Buna karşılık re'y ehli, zikredilen rivayetlerin hatalı yorumlandığını ya da sabit olmadığını söyleyerek, bu tür eleştirilere cevap vermişlerdir. Hadis ehlinin bazı müfrit taraftarları ile re'y ehli arasındaki tartışmalarda zaman zaman doğrudan re'y ehlinin önde gelenlerinden Hanefî mezhebinin kurucusu İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe'nin (80-150/699-767) ilmi ve ahlâki kişiliği de hedef alınmıştır. Bir taraftan muhalifleri diğer taraftan ününden yararlanmak amacıyla onu kendilerinden göstermek isteyen kimi çevreler, Ebû Hanîfe hazretleriyle ilgili asılsız iddialar ortaya atmışlardır. Bu iddialar daha sonraki kuşaklara geçmişten nakledilen rivayetler şeklinde aktarılmıştır. Bazı kişilerin gözünde geçmişte yaşamış önemli kişilere nispet edilen rivayetler eskidikçe kıymet kazandığı için, muahhar dönemlerdeki bazı şahsiyetler, tenkitsiz nakletmek suretiyle bu rivayetlerin yeniden revaç bulup kitaplarda korunmasına vesile olmuşlardır.

Şâfi'î mezhebine bağlı ünlü biyografi yazarı Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071)<sup>1</sup> *Târîhu Bağdâd* adlı eserinde Ebû Hanîfe Hazretlerinin lehindeki ve aleyhindeki rivayetleri, çeşitli çevrelerden/kişilerden toplayarak bir araya getirmiştir<sup>2</sup>.

(*Târîhu Bağdâd*'in Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, Lübnan 1979, neşrinin son cildinde zeyillerden sonra XXII. cild olarak yayımlanmıştır. Burada kitap yanlışlıkla *Târîhu Bağdâd*'in zeyillerinden birisinin yazarı İbnü'n-Neccâr Muhibbuddîn Muhammed b. Mahmud el-Bağdâdî'ye (ö. 643/1245) nispet edilmiştir). Yine aynı dönemde yaşamış Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin torunu Ebu'l-Muzaffer Cemaluddin Yusuf b. Fergal b. Abdullah (ö. 654/1256) da *el-İntisâr li İmâmi eimmeti'l-emsâr* adlı eserinde Hatîb'in iddialarına cevap vermiştir. Bu zatın bahsi geçen kitabının bir özeti sayılabilecek *el-İntisâr ve't-tercîh li'l-mezhebi's-sahîh* adlı küçük risalesi Zâhid el-Kevserî'nin takdimi ile (Karaçi ty.) neşredilmiştir.

Özşenel, Mehmet, *Sünnet ve Hadisi Değerlendirme ve Anlamada Ehl-i Re'ye- Ehl-i Hadis Yaklaşımları ve İmâm Şeybânî*, MÜSBE, İst., 1999 (yayımlanmamış doktora tezi), s.109-110 (dipnot).

- 4) Mesela Şâfiî mezhebi âlimlerinden Muhammed b. Yusuf es-Sâlihî (ö. 942/1535) de Ebû Hanîfe hakkındaki rivayetleri muteber kaynaklardan derleyerek *Ukûdu'l-Cumân fi menâkıbı'l-İmâmı'l-A'zâm Ebî Hanîfete'n-Nu'mân* (Haydarâbâd 1974) adlı eserde bir araya getirmiştir. Müellif, eserin hâtimesinde Ebû Hanîfe'ye yöneltilen tenkitleri cevaplandırırken (s.386-404); Hatîb'in iddialarını da cevaplandırmıştır. bk. s.404-412. Ebû Hanîfe'nin müsnedlerini toplayan Ebu'l-Müeyyed el-Harizmî (ö. 665/1267), Ebû Hanîfe'nin hayatını menkıbelerini anlattığı birinci babının önemli bir kısmını da Hatîb'in tenkitlerine cevap vermeye ayırmıştır. bk. *Câmi'u'l-Mesânid*, Beyrut ty., I, 38-69. Harizmî, burada konuya girmeden önce şu dört esası zikretmiştir: (1) Haberler (kendilerinden daha kuvvetli) haberlerle te'ârüz ettiğinde sanki hiç söylenmemiş gibi delil olma özelliklerini yitirirler.

60) nüshasındaki ilaveleri dikkate almamalarını zira bu nüshanın sema ve kıraat yoluyla alınmamış, tashifatı fazla bir nüsha olduğunu söylemiştir. Nitekim *Tâ-*

13) Tarih tenkidi konusunda bilgi için bk. Halkin, *Tarih Tenkidinin Unsurları*, s.23-29; Tosh, John, *Tarih'in Peşinde*, çev. Özden Arıkan, İst., 1997, s.54-72.

14) Mesela Yunîni (ö. 701/1302), Buhârî'nin *el-Câmi'u's-Sahîh*'inin farklı rivayetlerini bir araya getirerek tek bir metin haline getirmiş, her bir rivayete ayrı bir remiz koyarak aralarındaki farklara işaret etmiştir. Yunîni, nüshalar arasında salât-u selâm gibi dua cümlelerinin bulunup bulunmaması gibi farkları bile göstermiştir.

Akranlar arasındaki tenkitlerde cerh sebebinin açıklanması gerekir. Süfyan es-Sevrî'den nakledilen Ebû Hanîfe ile ilgili sözlere ve diğer ulemanın birbirleri hakkındaki sözlerine bu sebeple kıymet verilmemiştir<sup>30</sup>.

Ünlü muhaddis Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777) ile Ebû Hanîfe arasında akranlar arasında vuku bulan bazı şeyler olmuşsa da hilâf kitapları tetkik edildiğinde görülür ki fukaha arasında Ebû Hanîfe'nin görüşlerine en fazla itibar eden Sevrî'dir. Hatta Ebû Hanîfe'nin talebesi Kâdî Ebû Yusuf, Sevrî'nin Ebû Hanîfe hakkındaki bir sözü kendisine nakledince "O, Ebû Hanîfe'nin görüşlerine benden daha fazla tabi olmuştur" diyerek bu durumu izah eder. Kaldı ki hem Hatib hem de İbn Abdilber (ö. 463/1071) Sevrî'den Ebû Hanîfe hakkında övgü dolu sözler nakletmişlerdir<sup>31</sup>. Kendisine bir söz isnat edilen şahsın daha güvenilir kaynaklarda farklı ifadeleri varsa, bu çelişki o sözün gerçeği yansıtmadığının kanıtı kabul edilmiştir. Bu sebeple Süfyan es-Sevrî'den Ebû Hanîfe'nin fazileti

Kevserî'ye göre bir şahıstan iki ayrı görüşün nakledilmesinin sebebi taassubtur. O, "bir şahsa bazen bir şeyi, bazen de tam zıddını nispet ediyorlar" diyerek, bu tür haberleri reddeder<sup>35</sup>. En vefalı talebelerinden birisi olan Vekî b. el-Cerrâh'ın (ö. 197/812) Ebû Hanîfe hakkında kötü konuştuğunu nakleden bir rivayet sahih olamaz. Bazı kendini bilmezler (sefi), söylemediği bir sözü ona nispet etmişlerdir<sup>36</sup>. Humeydî'nin Vekî'den naklettiği bir habere göre "Ebû Hanîfe, Atâ b. Ebî Rebah'tan (ö. 114/732) hadis dinlemiştir, eğer dinlemişse"<sup>37</sup>. Kevserî'ye göre "eğer dinlemişse" kısmı müdirectir, Vekî'in sözü değildir, ondan sonraki ravilerden birisi tarafından eklenmiştir. Zira Muhammed b. Ebân, Muhammed b. Selâm ve Yahyâ b. Ca'fer gibi Vekî b.

Nitekim bu rivayetlerin örneklerini Ebû Hanîfe'nin müsnedlerinde görmek mümkündür<sup>42</sup>. Ayrıca Tirmizî, *Kitâbu'l-*

32) Kevserî, *et-Terhîb*, s.327.

33) Sibt İbnü'l-Cevzî diye meşhur olan tarihçi ve muhaddis Yusuf b. Fergal el-Bağdâdî, dedesi ünlü muhaddis Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200) ile aralarında şöyle bir konuşma geçtiğini kaydeder: "Efendim, bazı muhaddisler Ebû Hanîfe'yi neden eleştirmişlerdir?" diye sordum. Bana "Kıyası kabul ettiği için" dedi. Ona "Diğer imamlar da kıyasla amel etmişlerdir" diye cevap verdim. "Ebû Hanîfe, onlardan daha fazla kıyası kullanmıştır" dedi.